- 1 -

攀人社发〔2022〕190号

攀枝花市人力资源和社会保障局

国家税务总局攀枝花市税务局

关于 2022年度灵活就业人员缴纳企业职工

基本养老保险费的通告

根据四川省人力资源和社会保障厅、四川省财政厅、国家税

务总局四川省税务局《关于公布 2022年度全省职工基本养老保

险缴费基数上下线具体标准的通知》（川人社办发〔2022〕37

号）精神，结合实际，现将我市 2022年度灵活就业人员缴纳企

业职工基本养老保险费有关事项通告如下：

一、缴费时间

2022年度灵活就业人员企业职工基本养老保险费缴费时间

文件

- 2 -

为 2022年 1月 1日至 2022年 12月 25日。

以个人身份参加企业职工基本养老保险的个体工商户及各

类灵活就业人员，2022年缴纳费款有困难的，可自愿暂缓缴费，

2022年未缴费月度可于 2023年底前进行补缴，缴费基数在 2023

年个人缴费基数上下限范围内自主选择，缴费年限累计计算。

二、缴费档次及标准

四川省统计局公布 2021年全省城镇全部单位就业人员平均

工资（以下简称“全口径工资”）为 81420元。2022年度，全省企

业职工基本养老保险缴费基数上下限具体标准为：全省企业职工

基本养老保险缴费基数上限为全口径工资的 300%，即 20355元/

月；下限为全口径工资的 60%，即 4071元/月。攀枝花市灵活就

业人员可在上下限范围内十个档次中自主选择缴费。

攀枝花市 2022 年度灵活就业人员缴纳企业职工基本养老保险档次参考表

单位：元

缴费档次 月缴费基数 月缴费金额 年缴费金额

60% 4071 814.20 9770.40

70% 4750 950.00 11400.00

80% 5428 1085.60 13027.20

90% 6107 1221.40 14656.80

100% 6785 1357.00 16284.00

120% 8142 1628.40 19540.80

150% 10178 2035.60 24427.20

200% 13570 2714.00 32568.00

250% 16963 3392.60 40711.20

300% 20355 4071.00 48852.00

- 3 -

三、缴费方式

（一）非接触式缴费。

1.可通过“四川税务”微信公众号、“四川税务”手机 APP、四

川省电子税务局网页版进行缴费；

2.可通过微信、支付宝、云闪付进行缴费。

（二）银行代收代扣。

可通过各商业银行网点柜台、网上银行、银行微信公众号、

手机银行 APP、二维码扫码、税银 POS机、自助终端、签订代

扣协议批量扣款等渠道进行缴费。

（三）办税服务厅（含政务服务大厅税务征收窗口）。

可通过办税服务厅窗口使用 POS机刷卡、缴纳现金或使用

自助办税终端办理缴费。

四、注意事项

（一）缴费结果查询。缴费 2-3日后可通过“四川税务”微信

公众号，依次点击“办税缴费-社保缴费”，登录电子税务局查询

缴费结果和打印缴费凭证。还可到当地办税服务厅、社保大厅、

便民服务点进行查询。

（二）疑问咨询部门。灵活就业人员在办理参保登记、权益

记录和待遇发放等业务时如有疑问，可咨询 12333、12345服务

- 4 -

热线；在办理缴费业务时如有疑问，可拨打税务部门 3111333服

务热线。

攀枝花市人力资源和社会保障局 国家税务总局攀枝花市税务局

2022年 7月 7日

信息公开选项：主动公开

攀枝花市人力资源和社会保障局 2022年 7月 7日印发